
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 марта 2017 г. N 173 
 

О ПРОВЕДЕНИИ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ 
И ОПЕРАЦИИ "ЧИСТАЯ ЗЕМЛЯ - 2017" НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ В 2017 ГОДУ 
 

В целях оздоровления экологической обстановки, улучшения санитарного состояния 
территории городского округа город Воронеж администрация городского округа город Воронеж 
постановляет: 

1. Провести с 15.04.2017 по 05.06.2017 на территории городского округа город Воронеж Дни 
защиты от экологической опасности. 

2. Провести с 15.04.2017 по 30.09.2017 на территории городского округа город Воронеж 
операцию "Чистая Земля - 2017". 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению Дней защиты от 
экологической опасности и операции "Чистая Земля - 2017" на территории городского округа 
город Воронеж в 2017 году. 

4. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, в собственности, владении или 
пользовании которых находятся объекты хозяйственной деятельности: 

4.1. Провести мероприятия по озеленению и благоустройству прилегающих территорий в 
период с 15.04.2017 по 30.09.2017. 

4.2. Информацию о реализованных мероприятиях предоставить в управление экологии 
администрации городского округа город Воронеж в срок до 05.06.2017 и 30.09.2017. 

5. Управам районов городского округа город Воронеж обеспечить взаимодействие с 
собственниками, владельцами, пользователями объектов хозяйственной деятельности в ходе 
проведения Дней защиты от экологической опасности и операции "Чистая Земля - 2017". 

6. Управлению экологии администрации городского округа город Воронеж: 
6.1. Осуществлять общую координацию проведения Дней защиты от экологической 

опасности и операции "Чистая Земля - 2017" на территории городского округа город Воронеж в 
2017 году. 

6.2. Совместно с управлением административно-технического контроля администрации 
городского округа город Воронеж, управами районов городского округа город Воронеж 
контролировать выполнение работ. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город 
Воронеж от 05.04.2016 N 231 "О проведении Дней защиты от экологической опасности и операции 
"Чистая Земля - 2016" на территории городского округа город Воронеж в 2016 году". 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Антиликаторова А.А. 
 

Глава городского 
округа город Воронеж 

А.В.ГУСЕВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=2C7743327E51DA932830F027E461E6C000399726D8F9A13E991BDBD642D2D0C3I274N


администрации городского 
округа город Воронеж 

от 30.03.2017 N 173 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

ОПАСНОСТИ И ОПЕРАЦИИ "ЧИСТАЯ ЗЕМЛЯ - 2017" НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ В 2017 ГОДУ 

 

N п/п Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнитель 

1 2 3 4 

1. Практические природоохранные мероприятия, городские конкурсы и социально значимые 
акции по обеспечению экологической безопасности 

1.1 Контрольно-профилактические мероприятия 

1.1.1 

Проведение плановых, 
внеплановых и рейдовых 

контрольных мероприятий по 
соблюдению требований, 

установленных муниципальными 
правовыми актами по вопросам 
благоустройства и обращения с 

отходами, охраны зеленого фонда, 
мест массового отдыха населения 

апрель - 
сентябрь 

управление административно-
технического контроля 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
управы районов городского 

округа город Воронеж 

1.1.2 

Проведение плановых (рейдовых) 
мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны особо 

охраняемых природных 
территорий местного значения 

апрель - 
сентябрь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж 

1.1.3 

Контроль выполнения работ по 
санации территорий, 

рекультивации 
несанкционированных свалок 

апрель - 
сентябрь 

управление административно-
технического контроля 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
управы районов городского 

округа город Воронеж 

1.1.4 

Контроль проведения работ по 
восстановлению и обустройству 

газонов и цветников на 
территориях общего пользования 

апрель - 
сентябрь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управы районов городского 



округа город Воронеж 

1.1.5 
Проведение мероприятий по 

профилактике правонарушений 
апрель - 
сентябрь 

управление административно-
технического контроля 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж 

1.2 Общегородские акции и природоохранные мероприятия 

1.2.1 

Проведение весеннего озеленения 
городских территорий в 

соответствии с планом озеленения 
на 2017 год (по отдельному плану) 

весенний 
посадочный 

период 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управы районов городского 
округа город Воронеж 

1.2.2 Благоустройство сквера "Чайка" 
апрель - 

июнь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж 

1.2.3 

Проведение мероприятий по 
санитарной очистке парков, 

скверов, набережных и иных зон 
рекреации, особо охраняемых 

природных территорий местного 
значения 

апрель - 
сентябрь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управы районов городского 
округа город Воронеж 

1.2.4 

Организация общегородского 
экологического субботника в 
рамках весеннего месячника 

благоустройства с привлечением 
студентов вузов, общественных 

экологических организаций и 
инициативных групп 

22.04.2017 управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управы районов городского 
округа город Воронеж 

1.2.5 

Организация Всероссийского 
экологического субботника 

"Зеленая Россия" с привлечением 
общественных экологических 

организаций и движений 

26.08.2017 

1.2.6 

Мероприятия по озеленению и 
благоустройству прилегающих к 

объектам хозяйственной 
деятельности территорий 

апрель - 
сентябрь 

юридические и физические лица, 
в собственности, владении или 

пользовании которых находятся 
объекты хозяйственной 

деятельности (по согласованию) 

1.2.7 Внедрение раздельного сбора отходов 

- на территории парков и скверов 
май - 

сентябрь 
управление экологии 

администрации городского округа 



город Воронеж, 
 

МКП "ЭкоЦентр" 

- на территории, прилегающей к 
торговым объектам 

сетевые торговые организации 
(по согласованию) 

1.2.8 

Установка информационных 
аншлагов на особо охраняемых 

природных территориях местного 
значения 

апрель 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж 

1.2.9 
Подготовка парков к открытию 

сезона 
апрель 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управы районов городского 
округа город Воронеж 

1.2.10 
Подготовка мест массового отдыха 

у водных объектов к открытию 
сезона 

май 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управы районов городского 
округа город Воронеж, 

 
собственники, владельцы, 
пользователи земельных 

участков, которые включены в 
перечень мест массового отдыха 

(по согласованию) 

2. Информационные мероприятия, экологическое воспитание и просвещение 

2.1 
Информационное обеспечение 

экологической операции 
апрель - 
сентябрь 

управление информации 
администрации городского округа 

город Воронеж 

2.2 

Организация тематических 
мероприятий в рамках 

календарных природоохранных 
дат, в том числе Дня Земли - 22 

апреля, Дня окружающей среды - 
5 июня, Дня бездомных животных 
- 19 августа, Дня без автомобиля - 

22 сентября 

апрель - 
сентябрь 

управление культуры 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управление образования и 
молодежной политики 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
общественные экологические 

организации (по согласованию) 

2.3 
Участие в информационной 

кампании против поджогов сухой 
травы "Нет весенним палам" 

апрель - май 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж 

2.4 Проведение конкурса на апрель - управление экологии 



соискание премии главы 
городского округа город Воронеж 

в области охраны окружающей 
среды 

июнь администрации городского округа 
город Воронеж 

2.5 

Рассылка предприятиям и 
организациям городского округа 
город Воронеж информационных 

материалов природоохранной 
тематики 

апрель - 
сентябрь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж 

2.6 
Уроки экологии и уроки 

ответственного отношения к 
животным в МБОУ СОШ и МБУДО 

май 

управление образования и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа город Воронеж, 

 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж, 

 
общественные зоозащитные 

организации (по согласованию) 

2.7 

Организация конкурса по сбору 
макулатуры среди 

общеобразовательных 
учреждений городского округа 

город Воронеж "Лучший защитник 
природы" 

апрель - 
сентябрь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управление образования и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа город Воронеж, 

 
специализированные 

организации по сбору вторсырья 
(по согласованию) 

2.8 
Проведение конкурсов "Лучший 

экологический постер", "Зеленый 
островок" и др. 

апрель - 
июнь 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управление образования и 
молодежной политики 

администрации городского округа 
город Воронеж 

2.9 

Организация проведения 
городского фестиваля-конкурса 

детского художественно-
изобразительного творчества 

"Мир глазами детей" 

май 

управление экологии 
администрации городского округа 

город Воронеж, 
 

управление культуры 
администрации городского округа 

город Воронеж 

2.10 Подведение итогов проведения июнь управление экологии 



Дней защиты от экологической 
опасности 

администрации городского округа 
город Воронеж 

2.11 

Подведение итогов реализации 
плана мероприятий по 

проведению операции "Чистая 
Земля - 2017" 

сентябрь 
управление экологии 

администрации городского округа 
город Воронеж 

 
Руководитель управления экологии 

администрации городского 
округа город Воронеж 

Н.В.ВЕТЕР 
 
 
 

 


